CONSELHO FEDERAL DE PSICOLOGIA
CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA - 7ª Região

 ATA Nº 008/ 2017 – REUNIÃO PLENÁRIA 27/01/2017

Aos vinte e sete dias do mês de janeiro do corrente ano estiveram reunidos na sede do CRPRS, em

Porto  Alegre,  com primeira  e  única  chamada  às  18  horas,  os  Conselheiros  Efetivos:  Mariane

Teixeira Netto Rodrigues, Michele Pens, Maria Josefina Franchini, Augusto Luis Fassina, Silvana

de Oliveira, Geisa Felippi, Silvio A. Lopes Iensen, Fernanda Facchin Fioravanzo, Priscila Pavan

Detoni  e  os  Conselheiros  suplentes:  Cibele  Machado Mouro,  Elisangela  Mara Zanelatto,  Aline

Baptista Machado, Andriellli Flores Fernandes Bastos, Bruno Graebin Farias e Manuele Montanari

Araldi. 1.) Justificativas de ausência: os Conselheiros Angelo Brandelli Costa, Cristina Maranzana

da Silva , Denise Macedo Zilioltto, Luciara Gervasio Itaqui e Mayte Maya Amazarray enviaram as

respectivas justificativas de ausência na presente Plenária. 2.) Registros de PF: cento e trinta e três

inscrições, seis inscrições por transferência, doze reinscrições, duas reinscrições por transferência,

três transferências, trinta e sete cancelamentos e dois cancelamentos por óbito.  Registros de PJ:

duas inscrições e um cancelamento. 3) COE:  realizada a leitura dos pareceres para apreciação de

processos,por  unanimidade  plenária  delibera  abertura  processo  ético   de  nº  005/2016;  por

unanimidade o  plenário delibera arquivamento do processo de nº 010/16.  Agendado a data de

31/03/2017 para Plenária de Julgamento do Processo Ético de nº  008/16, tendo como relatora a

Conselheira  Luciara   Itaqui.  Agendado  a  data  de  26/05/2017  para  Plenária  de  Julgamento  do

Processo Ético  de nº  010/12, tendo como relator o Conselheiro Augusto Fassina. Agendado a data

de 23/06/2017 para Plenária de Julgamento do Processo Ético de nº 001/15, tendo como relatora a

Conselheira Michele Pens. Reservado a data de 21/07/2017 para outra Plenária de Julgamento, cujo

nº de processo ainda não foi definido. 4) Informe da Diretoria: diretoria apresenta  ao Plenário as

informações sobre a  revisão do orçamento feito pela diretoria. Informa sobre a  liberação do uso do

caderno de orientações  do CRPRS para  CRP 19.  5)Comissão de Comunicação:  Planejamento

Estratégico  agendado para   a  próxima semana.  6)  Comissão de  Direitos  Humanos: Início  do

Planejamento Estratégico no dia de hoje e será concluído em 03/03.7) Comissão Gestora Subsede

Sul:  Solicitar  que  a  coordenadora  administrativa   trate  diretamente  com  Comissão  gestora

combinações  relativas  as   funcionárias  das  Subsedes.  8)  Comissão  de  Auditoria  e  Controle

interno:  Conselheiro  Angelo  Costa  precisará  se  ausentar  e  será  substituído  pelas  conselheiras

Michele Pens,  Manuele Araldi e Patrícia Silva.9) Comissão de Políticas Públicas: O Conselheiro

Augusto  Fassina informa que dia 06/03 haverá discussão para construção de uma nota junto com

categoria sobre consulta pública que está circulando sobre diretrizes no trabalho junto a crianças em

Av. Protásio Alves, 2854 - Sala 301 - Fones/Fax: (51) 3334.6799 - CEP 90410-006 – Porto Alegre/RS
Site: www.crp07.org.br

1

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

CONSELHO FEDERAL DE PSICOLOGIA
CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA - 7ª Região

“situação de rua”. Dia 08/02 será necessária participação dos conselheiros envolvidos com o tema

na reunião da CPP. Informe sobre  CRP07 e CRP08 como organizadores do evento regional da

ABRAPAS:  discussão  sobre  nível  e  forma  de  participação  do  CRPRS.  10)  Planejamento

Estratégico: Conselheira Mariane Rodrigues informa ao Plenário sobre o andamento das propostas

e reuniões para a construção do PE da gestão. 11) Plenária Ampliada :

O plenário discute as pautas que serão tratadas na Plenária Ampliada e como se dará a organização

da mesma.  Verificar  com a Comissão de Comunicação se há possibilidade de divulgar o cadastro

(FALA CRPRS) para categoria  na data  da plenária ampliada.

Conselheiros Efetivos:

Mariane Teixeira Netto Rodrigues Michele Pens

Silvana de Oliveira              Maria Josefina Franchini

Augusto Luis Fassina Angelo Brandelli

Geisa Felippi Silvio A. Lopes Iensen

Fernanda Facchin Fioravanzo Priscila Pavan Detoni

Luciara Gervasio Itaqui Denise Ziliotto

Av. Protásio Alves, 2854 - Sala 301 - Fones/Fax: (51) 3334.6799 - CEP 90410-006 – Porto Alegre/RS
Site: www.crp07.org.br

2

32

33

34

35

36

37

38

39

CONSELHO FEDERAL DE PSICOLOGIA
CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA - 7ª Região

Conselheiros suplentes:

Nauro Mitmann Elisangela Mara Zanelatto

Giovani Cantarelli Patricía de Moraes da Silva

Bruno Graebin Farias Manuele Montanari Araldi

Av. Protásio Alves, 2854 - Sala 301 - Fones/Fax: (51) 3334.6799 - CEP 90410-006 – Porto Alegre/RS
Site: www.crp07.org.br

3